
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2178 del 30/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - COR-

RIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA 

DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° 

LOTTO - VARIANTE S.P. 8 DI SISSA - INCARICO PER ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI -  

CUP D21B17000180005, CIG ZF93B1E2CF - MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120 C. 1 

LETT. C DEL D.LGS 36/2023 DELL'INCARICO AFFIDATO CON DET N. 2148 DEL 29/12/2023

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;
la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incari-
co di E.Q. (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufcio Progettazione In-
frastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture -Tra-
sporti Eccezionali – Espropri” fno al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con 
nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di confitto di in-
teresse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che il CUP corrispondente all'affidamento indicato nel presente atto è D21B17000180005;

che il CIG corrispondente all'affidamento indicato nel presente atto è ZF93B1E2CF;

che il CPV della prestazione professionale in oggetto è il seguente: 45112450-4;

che con Deliberazione di Consiglio n.43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Determina n. 2178 del 30/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e ser-
vizi 2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n.45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsio-
ne 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n.9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2023;

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i “progetti di fattibilità tecnica 
ed economica” e gli “studi di fattibilità" degli interventi in capo al Servizio Viabilità e Infrastrutture inclusi 
nell’elenco annuale 2020, fra i quali è compreso l'intervento denominato “Adeguamento viabilità prov.le  
a seguito realizzazione opere TI-BRE” per un importo complessivo di € 24.524.362,95, nel quale è in-
cluso il presente progetto;

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di monitoraggio dei  
ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

DATO ATTO
che con Determina Dirigenziale 1850 del 20/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 dell’intervento di “CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO 
- RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA – FONTEVIVO (PR) E L'AUTO-
STRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO – VARIANTE S.P. 8 DI SISSA ”, 
CUP D21B17000180005, redatto dalla Società Binini Partners S.r.l. di Reggio Emilia;

che con Determinazione Dirigenziale n. 518 del 12/05/2022 si è provveduto ad aggiudicare i lavori di  
“LAVORI PER IL CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO – RACCORDO AUTOSTRA-
DALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - 
NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE S.P. 8 DI SISSA a favore del R.T.I. IEMBO MI-
CHELE S.R.L. (mandataria) con sede legale in Noceto (PR) Via Europa, 13 CAP 43015 C.F. e P.I. 
02555430343 – SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. (mandante) con sede legale in Col-
lecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 CAP 43044 C.F. e P.I. 00162770341 per un importo contrattuale 
di € 2.619.062,86, comprensivo di € 151.774,00 per oneri della sicurezza, oltre ad € 576.193,83 per IVA 
di legge al 22% così per un totale di € 3.195.256,68;

CONSIDERATO
che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, è stato sottoscritto il contratto d’appalto Repertorio. n.  
15245 del 12 gennaio 2022 con l’impresa aggiudicataria;

CONSIDERATO INOLTRE
che in fase di Conferenza di Servizi la Soprintendenza aveva richiesto che i lavori di scavo avvenissero 
sotto la direzione scientifica di archeologi;

che con Determinazione Dirigenziale n. 2148 del 29/12/2023 è stato affidato l’incarico professionale de-
nominato  “CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO-BRENNERO -  RACCORDO  AUTOSTRADALE 
TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NO-
GAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE S.P. 8 DI SISSA – INCARICO PER ASSISTENZA AR-
CHEOLOGICA AGLI SCAVI ”, AR/S Archeosistemi soc. coop. Via Nove Martiri 11/a 42124 Reggio Emi-
lia P.I. 01249610351 per complessivi € 11.428,96;

che l’incarico affidato ad AR/S ARCHEOSISTEMI con la Determinazione Dirigenziale 2148/2023 riguar-

Determina n. 2178 del 30/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



da la Variante SP8 di Sissa, pertanto occorre estendere l’incarico di assistenza archeologica anche alle  
attività connesse alla risoluzione delle interferenze;

che a seguito delle ulteriori esigenze sopra descritte, non incluse nel contratto originario, occorre proce-
dere con una modifica contrattuale di cui all'art. 120 c. 1 lett c del D.lgs 36/2023 e s.m.i. ed è inferiore al 
limite di cui all'art. 106 c. 2 dello stesso, riconoscendo alla ditta AR/S ARCHEOSISTEMI un importo pari 
a € 3.500,00 esclusi oneri e IVA;

che pertanto si rende necessario modificare Lettera d’Ordine per l’affidamento di servizi sottoscritta a 
seguito delle sopravvenute nuove esigenze sopra descritte;

DATO ATTO 
che l’operatore economico AR/S ARCHEOSISTEMI Società Cooperativa, con sede legale in Via Nove 
Martiri, 11/A – 42124 Reggio Emilia, C.F. e P.IVA. 01249610351, si è reso disponibile ad eseguire la 
prestazione supplementare in oggetto, applicando uno sconto pari a quello dell’affidamento iniziale, per 
un importo complessivo di € 3.488,10, più € 767,38 di IVA di legge al 22%, per un totale di € 4255,48;

che - onde garantire l’assolvimento delle prestazioni supplementari con la massima efficienza ed effica-
cia - risulta inevitabile avvalersi dell’attività del medesimo professionista in quanto trattasi di ulteriori in-
terventi riguardanti principalmente l’impalcato dello stesso manufatto;

che le prestazioni da affidare sono supplementari e si rendono necessarie per le attività connesse alla 
risoluzione delle interferenze (in particolare relative alla rete di adduzione di Emilia Ambiente);

che il ricorso ad un diverso contraente risulta pressoché impraticabile tecnicamente perché in tale ipo-
tesi occorrerebbe far progettare lo stesso manufatto a due diversi soggetti e ovviamente questo com-
porterebbe un aumento dei costi e dei tempi ed una difficile attribuzione di eventuali responsabilità pro -
gettuali;

che il QTE approvato Determina Dirigenziale n. 1850 del 20/12/2021, presenta la necessaria disponibi -
lità per la modifica contrattuale all’interno delle Somme a Disposizione alla voce “B.4 - Spese tecniche 
(IVA comp)”;

VISTO
il D.Lgs. n.36/2023, in particolare l’art. 120 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia);

VERIFICATO
che in base a quanto stabilito dall’art. 226 c.2 punto a* le disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 50  
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, tra cui le procedure e i con-
tratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubbli -
cati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

RICHIAMATI
il D.Lgs. n.36/2023
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
il DM 49/2018

DETERMINA

di affidare - per le motivazioni sopra espresse - la prestazione professionale per le attività integrative 
dell’incarico professionale di “CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO-BRENNERO - RACCORDO AU-
TOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E  L'AUTOSTRADA  DEL 
BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE S.P. 8 DI SISSA – INCARICO PER 

Determina n. 2178 del 30/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI ”, AR/S Archeosistemi soc. coop. Via Nove Martiri 11/a 
42124 Reggio Emilia P.I. 01249610351 per un importo pari a € 3.488,10, più € 767,38 di IVA di legge al 
22%, per un totale di € 4255,48, come modifica contrattuale durante il  periodo di efficacia ai sensi 
dell’art.120 c. 1 lett c) del D.lgs 36/2023 e s.m.i.;

di impegnare l’integrazione dell’incarico di cui sopra, pari ad € 4.255,48 (IVA compresa), all’interno del 
QTE di complessivi € 4.650.000,00, approvato con DD 1850/2021, al PEG Cap. 216880220000 (Opere 
Accessorie Autostrada TI.BRE.), Titolo 2° (Spese in conto capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla 
mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V livello U.2.02.01.09.012 (Infra-
strutture  stradali)  del  Bilancio  2024  –  2026,  annualità  2024,  prenotazione  di  impegno  n.  612/24 
(sub.588/24), reiscritto per esigibilità posticipata;

di dare atto che la spesa complessiva di cui sopra è finanziata con parte dei contributi di SALT S.p.A: 
(ex Autocisa S.p.A.) accertati quanto ad €. 4.650.000,00 con riferimento al Protocollo d'Intesa Fase 2 
del  16  dicembre  2016  approvato  con  GP.  122/2014  di  totali  €.  25.008.374,56  al  PEG  Cap. 
149700150800 (SALT S.p.A. – ex Autocamionale della Cisa S.p.A. Fase 2 - adeguamento viabilità pro-
getto Corridoio Plurimodale TI-BRE) Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli 
investimenti) Codice  V Livello E.4.02.03.03.999 (Contributi agli investimenti da altre imprese) nel Bilan-
cio 2024 – 2026, annualità 2026, accertamento n° 328/2024, reiscritto per esigibilità posticipata a segui-
to di Riaccertamento Ordinario dei residui 2023 approvato con DP 39/2024;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024 recependo le opportune richieste di reiscri -
zione al 2025, da accogliere con formale provvedimento di riaccertamento dei residui;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Ente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 2178 del 30/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/01/12/24A00069/sg


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2178 / 2024 

Proposta n. 4944/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - 
VARIANTE S.P. 8 DI SISSA - INCARICO PER ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI 
SCAVI - CUP D21B17000180005, CIG ZF93B1E2CF - MODIFICA CONTRATTUALE AI 
SENSI DELL'ART. 120 C. 1 LETT. C DEL D.LGS 36/2023 DELL'INCARICO AFFIDATO 
CON DET N. 2148 DEL 29/12/2023 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Sub-Impegno n.588/2024 – euro €4.255,48 
----

Parma, lì 31/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


